<sup>16</sup> Voir les analyses de Schmidt, *Der Bonifaz-Prozess* cit., pp. 336-38 et Coste, *Boniface VIII en procès* cit., pp. 96-98, et, plus généralement, de P. Bellini, *Denunciatio evangelica e denunciatio iudicialis privata: un capitolo di storia disciplinare della Chiesa*, Milan 1986 ; A. Koch, *Denunciatio. Zur Geschichte eines strafprozessualen Rechtsinstituts*, Francfort-sur-le-Main 2006.

<sup>17</sup> 1 Pierre 20-25 : « Sed si bene facientes *patienter sustinetis*, hec est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis, quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ; qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur ; tradebat autem iudicanti se injuste ; qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui justitie vivamus ; cujus livore sanati estis ».

<sup>18</sup> 1 Pierre 18-25 : « Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis sed etiam discolis ».

<sup>19</sup> C'est moi qui souligne. Éd. Coste, *Boniface VIII en procès* cit., p. 860-61 : « Sequens doctrinam Dominicam, ipsum primo secreta monui ut a simoniis, extorsionibus et aliis ecclesiarum ipsarum ecclesiasticarumque personarum oppressionibus diversis, quas sibi plene humiliter exposui, desisteret, sibi significans mala que publice dicebantur de eo, reverenterque supplicans ut fame sue consulere, ecclesiis predictis et regno. Qui, monitione sprete hujusmodi, vocatis ad se testibus, dicta monitione repetita plenius coram eis scire voluit an premissa mandatus a domino meo qui me miserat dicerem, an potius ex meipso. Me vero respondente quod ex meipso zelo fidei contemplationeque dictarum ecclesiarum et dicti domini mei patroni ecclesiarum ipsarum motus fueram ad premissa, *more dementis* infremit, michi minas graves, injurias et blasphemias inferens vehementer, quas in Christo *patienter sustinui* [1 Pierre 2, 20], cujus zelo ducebar, negocia propter que veneram cum aliis nunciis diligenter tractando diebus pluribus cum eodem. Tunc ergo, reducens ad memoriam que de ipso sepius audiveram, ipsum vidi discolum, omni caritate carentem, contra disciplinam agentem Ecclesie, ac omnem abicere honestatem ; lesus in corde *propter Christi obprobrium* et Ecclesie sue periculum, non audens propter ejus effrenatam potentiam amplius in premissis procedere, flevis supra Romanam Ecclesiam per dictum adulterum captivam, flebam supra Gallicanam Ecclesiam [Cf. Luc 19, 41], quam ille prorsus destruere se jactabat, ad quod cotidie laborabat ».